
 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

 КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

ПРИКАЗ 

От 08.02.2023                                                          № 44 

 

О муниципальном плане мероприятий, посвященном проведению в 2023 

году Года педагога и наставника в Российской Федерации 
 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 июня 2022 

года № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и 

наставника», приказом Департамента образования Ивановской области от 

30.12.2023 года № 1588-0 «О региональном плане мероприятий, 

посвященном проведению в 2023 году Года педагога и наставника в 

Российской Федерации»  

приказываю: 

 

1. Утвердить план основных мероприятий, посвященный проведению в 

Кинешемском муниципальном районе Года педагога и наставника 

(приложение 1). 

2. МКУ КМР «ИМЦ» обеспечить реализацию плана мероприятий, 

посвященного проведению в Кинешемском муниципальном районе Года 

педагога и наставника. 

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций Кинешемского 

муниципального района провести мероприятия, посвященные проведению 

Года педагога и наставника. 

4. МКУ КМР «ИМЦ»,  руководителям ОО обеспечить направление 

информации о запланированных и реализованных мероприятиях в 

еженедельном режиме (ОО- каждый понедельник по адресу электронной 

почты: liubimova-tatiana.liubimova@yandex.ru, МКУ КМР «ИМЦ» - каждый 

вторник до 16-00 в Департамент образования Ивановской области по адресу 

электронной почты: martinovskaya_am@ivreg.ru) по  образцу (приложение 2). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

Начальник Управления образования                                       О. А. Лебедева 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:liubimova-tatiana.liubimova@yandex.ru
mailto:martinovskaya_am@ivreg.ru


Приложение 1  

 

План мероприятий по подготовке и проведению в 2023 

году ГОДА ПЕДАГОГА И НАСТАВНИКА 

В Кинешемском муниципальном районе 

 
№ п/п Наименование мероприятия Срок  Ответственный 

1. Организационное обеспечение подготовки и проведения в 2023 году Года педагога и наставника 

1.  Формирование рабочей группы по проведению 

Года педагога и наставника 
январь 2023 г Управление образования 

 

2.  Разработка плана по подготовке и проведению 

Года педагога и наставника 

январь 2023 г. 

 
Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 
 

 

3.  Размещение плана подготовки и проведения 

Года педагога и наставника на официальном 

сайте управления образования 

январь 2023 г. 

 
Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 

 

4.  Создание на сайте управления 

образования      тематической      страницы, 

посвященной Году педагога и наставника, и ее 

своевременное обновление 

в течение года 

 
Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 

 

5.  Разработка методических рекомендаций по

 проведению в образовательных 

организациях мероприятий, посвященных Году 

педагога и наставника 

январь 2023 
 

 

МКУ КМР «ИМЦ» 

 

6.  Ознакомление с планом мероприятий по 

подготовке и проведению Года педагога и 

наставника руководителей образовательных 

организаций в ходе совещаний 

февраль 2023 Управление образования 

 

7.  Подведение итогов Года педагога и наставника декабрь 2023 г. 

 
Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 
 

 

2. Мероприятия, направленные на повышение престижа педагогической профессии и статуса 

наставника 

 

Региональные мероприятия 
1.  Участие в региональном конкурсе среди 

педагогов на ведение лучшего блога в 

социальных сетях на образовательные темы 

Январь – сентябрь 

2023 г. 

Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 
ОО 

 

2.  
Участие в региональном этапе 

Всероссийского конкурса «Учитель года» 

 

Февраль – май 

2023 г. 

 

Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 

 

3.  
Участие в региональном съезде 

педагогов – наставников 

образовательных организаций 

Ивановской области 

Март 2023г. Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 
ОО 
 

4.  
Участия в межрегиональных 

Чиндиловских чтениях «Разумное, 

Апрель 2023 Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 
ОО 



доброе, вечное…»  

5.  
Участие в открытом образовательном 

педагогическом форуме «Время учится!» 

Август 2023 г. Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 
ОО 
 

6.  
Участие в региональном форуме 

работников ДОУ 

Сентябрь 2023 г. Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 
ОО 
 

7.  
Участие в региональном фестивале –

конкурсе «Лучшие практики 

наставничества» 

Сентябрь 2023 г. Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 
ОО 
 

8.  
Участие в учительском форуме «Право 

быть учителем» 

Октябрь 2023 г. Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 
ОО 
 

9.  
Участие в круглом столе в рамках 

Деловой программы XII Международной 

научно-методической конференции 

«Инновационные идеи и методические 

решения в преподавании естественных 

наук»  

Октябрь 2023 г. Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 
ОО 
 

10.  
Участие в региональном конкурсе 

воспитательных систем «Воспитать 

гражданина» 

Октябрь-ноябрь 

2023 г. 

Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 
ОО 
 

11.  
Конкурс публикаций, содействующих 

формированию позитивного образа 

учителя в общественном сознании, 

размещенных в региональных СМИ в 

номинации «Молодой педагог» 

В течение года Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 
ОО 
 

12.  
«Галерея лучших педагогов и 

наставников» в социальных сетях 

В течение года Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 
ОО 

Муниципальные мероприятия 

1.  Торжественное открытие Года наставника 

и педагога 

Февраль 2023 г. Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 
 

2.  Муниципальный педагогический конкурс 

ДОУ «Лучший педагогический проект» 

Февраль 2023 г. Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 
 

3.  Педагогическая Спартакиада «Здравствуй, 

Масленица!» 

Февраль 2023 г. Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 
ОО 

4.  Муниципальный конкурс педагогов 

образовательных организаций «Педагог – 

наставник - 2023» 

март – май 2023 г. 

 

Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 

 

5.  IX межмуниципальная методическая 

конференция педагогов – филологов 

Кинешемского муниципального района 

и  Ивановской области, посвященная 

празднованию Года педагога и наставника и 

200-летию со дня рождения Константина 

Дмитриевича Ушинского 

Март 2023 г. Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 

 



6.  Фестиваль лучших педагогических проектов 

ДОУ  «Открытие» 

Март 2023 г. Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 

 

7.  Мастер-класс «Содружество: педагог, 

воспитанник, родитель» по оформлению и 

подготовке прогулочных участков ДОУ  

Май - июнь 2023 

г. 

Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 

 

8.  Фотовыставка фотографий «Учитель в кадре. 

Хобби педагогов ОО» с демонстрацией на 

сайте ОО 

Август – сентябрь 

2023 г. 

Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 

 

9.  Районная августовская конференция 

 

август 2023 г. 
 
 

Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 

10.  Районный праздник, посвященный Дню 

дошкольного работника 

сентябрь 2023 г. Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 

11.  Акция-поздравление «Славим мы величие 

учителя! Поздравь учителя в соцсетях» (с 

ссылкой на мероприятие) 

Сентябрь-октябрь  

2023 г. 

Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 

 

12.  Марафон виртуальных экспозиций школьных 

музеев, Центров Точек Роста «Учителями 

славится Россия!» 

Сентябрь-октябрь  

2023 г. 

Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 
 

13.  Районный праздник, посвященный Дню 

Учителя 

05 октября 2023 

г. 

 

Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 

 

14.  Конкурс школьных исследовательских работ с 

применением библиотечных ресурсов 

«Ветераны педагогического труда в 

Кинешемском муниципальном районе» 

(выставка, презентация, альбом) 

Октябрь 2023 Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 
 

15.  Фестиваль  педагогов дополнительного 

образования детей «Планета мастеров» 

(Артистизм и талант педагога как компонент 

его творческой индивидуальности)  

Октябрь 2023 Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 
 

16.  
Круглый стол руководителей ОО «Роль 

наставничества в системе образования» 

Ноябрь  2023 г. Управление образования 
МКУ КМР «ИМЦ» 

 

17.  
Муниципальный  смотр - конкурс страниц 

на сайтах образовательных организаций, 

посвященных Году педагога и наставника 

Январь-декабрь 

2023 г. 

 

МКУ КМР «ИМЦ» 

 

3. Мероприятия на уровне образовательных организаций 

 Кинешемского муниципального района (для использования в работе) 

1.  Разработка плана мероприятий, посвященных 

Году педагога и наставника 

 

январь 2023 г. 

 

Руководители 

образовательных 

организаций 

2.  Создание на официальном сайте тематической 

страницы, посвященной Году педагога и 

наставника 

январь 2023 г. 

 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

3.  Участие в районных конкурсах для педагогов, 

учащихся школ и воспитанников детских садов 

в течение года 

 

Руководители 

образовательных 

организаций 

 

4.  
беседа, классный час «Учителям особое 

почтение» 

в течение года 
 

Руководители 

общеобразовательных 



 организаций 

 

5.  акция-поздравление «Славим мы величие 

учителя. Поздравь учителя в соцсетях» с 

ссылкой на мероприятие 

 

октябрь 2023 г. 

 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

6.  литературное путешествие «Учитель на 

страницах книг» 

 

в течение года 

 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

 

7.  устный журнал «Учителя — герои наших 

дней» 

 

в течение года 

 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

 

8.  вечер-посвящение «Весь этот мир творит 

учитель» 

 

в течение года 

 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

 

9.  Информационный час «И это все о них...» в течение года 

 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

 

10.  выставка книг «Учитель, поэтами воспетый» 

 

в течение года 

 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

 

11.  конкурс чтецов «Учителю посвящается...» 

 

в течение года 

 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

 

12.  оформление тематических стендов 

«Профессия, что всем дает начало», «Учитель 

крупным планом» 

 

в течение года 

 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

 

13.  
выставка творческих работ «Мой первый 

учитель» 

 

в течение года 

 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

 

14.  фотовыставка «Мир школы глазами детей» в течение года 

 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

 

15.  день самоуправления в школе «Профессия - 

учитель!» 

 

октябрь 2023 г. 

 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

 

16.  встреча с ветеранами педагогического труда 

«Не стареют душой ветераны» 

 

в течение года 

 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

 

17.  оформление книжных выставок, тематических 

полок «Воспитатель! Ваш труд, как жизнь 

бесценен» 

по графику ДО 

 
Руководители 

дошкольных 

образовательных 

организаций 



 

18.  выставка поздравительных открыток 

«Мой любимый воспитатель!» 

по графику ДО 
Руководители 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

 

19.  выставка-поздравление дошкольного 

работника праздник» «День - прекрасный 

сентябрь 2023 г 
Руководители 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

 

20.  игра «Доброе слово о воспитателе» по графику ДО 

 
Руководители 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

 

21.  онлайн-площадка в социальных сетях 

«Доска почета и благодарности» для 

добрых слов и воспоминаний 

в течение года 

 
Руководители 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

 

 

 

Приложение 2 

 

 

Мероприятия, реализованные в рамках Года педагога и наставника 

 в образовательной организации (наименование ОО) 

за неделю  
 

Дата Инфоповод/соб

ытие 

Место 

проведения 

Ссылка Тема, 

краткий 

тезис 

     

 

Мероприятия, запланированные к проведению в рамках Года педагога и 

наставника в муниципальном образовании  (на следующую неделю) 

Дата Инфоповод/соб

ытие 

Место 

проведения 

Описание  

    

 

 

 


